Dépingit Philippum suis coloribus Eneas Sylvius : « Fuit, inquit, Philippus ingenti cor-

pore, in juventute macer, in senectute pinguissimus, deformi facie ac prægrandibus oculis, ingenio peracri et callido, in targiendo profusus, in parcendo facilis, in audiendo difficultis, at ubi in colloquio venisset militis ac placidus, cuitus corporis ac inmodicarum omnisque lenocinii negligens, venandi cupidus, equorum studiosus, cæterum quietis impatiens, atque imperandi avidus, in pace bellum, in bello pacem quæsivit, simulandi atque dissimulandi egregius artifex, in milites quam in cives indulgenter, raro in publicum prodit, delatoribus facile credidit, in suspiciones adeo pronus, ut si se fidissimos a se amicos levissimis de causis abalienaret, pulchris induitos vestibus ægre ad se venire permisit. Sermonem de morte audivit invitus : tonitrua ac fulmina mirum in modum expavit. Tabifiea hue percussos ex urbibus migrare in agros jussit, eorumque domos incendio tolli, qua cura innumerabilem illum Mediolani populum multis aumis intactum quodammodo ab ea peste servavit. Huic, cum vita dececessisset, funus nec tanto principe dignum nec suis majoribus ductum est, nec sepulchri decus additum ». Turbarum omnium in Basileensi Concilio motarum auctorem extilisse referunt scripores, qui Amedeum excusare nituntur, quamvis inde socerum antipapam sequi non ansus sit, ne subditos¹ a se abalienaret, suspectaque Venetorum arma in se concitaret; sive etiam immanitatem tanti facinoris ex animo exhorruerit; nam Franciscus Philephus² diserte scribit illum politicis malesanis consiliis adductum, que aliquando in sebisma eruptura non prævidebat.

« Videbatur, inquit, Philippus dux adversus Eugenium sentire, idque ob nullam aliam causam, nisi ut a Venetorum societate illum averteret, sibique ascisceret, aut illud saltem efficeret, ut neutram in partem propensior foret. Existimans igitur Æneas rem Philippo gratissimam se facturum, duas in Basileensi Concilio vehementes et peracerbas in Eugenium orationes habuit. Quam rem Philippus adeo moleste tulit et graviter, ut præpositura beneficium, quod in divi Laurentii templo Scaramuciæ interventu, in eum dono conferri curaverat, quamprimum ablatum Æneæ in alium transtulerit, qua quidem re cognita, ubi confestim Æneas Mediolanum revertisset, essetque de ablato quclus beneficio, nec exorare quidquam potuit ». Addit auctor Ænam ipsum in hac rerum difficultate in Germaniam se contulisse, atque ob studiorum eloquentiae Gaspari Silicho, qui primum Sigismundi, deinde Alberti, ac postremo Friderici scribarum princeps extilit, operam navasse, atque ob varias legationes præclare ges-

¹ Hist. Sabaud. ex Guill. Paradin. I. iii. c. 24. — ² Phileph L. xxvi. in Ep. 1.

tas episcopum Tergestinum factum, qua dignitate enim hoc anno insignitum fuisse narrat Gobelinus¹.

26. *Ortam inter Cæsarem et Hungaros controvèrsiam sedare nittitur Nicolaus.* — Verum ad Nicolau[m] Pontificem revertamur, qui non modo pacem inter Italiæ principes, sed inter alios etiam conciliare nisus est, ut arma Christiano tincta crux in Barbaros verterent; coorto enim bello inter Fridericum Cæsarem et Hungaros, qui ab ipso Ladislanno regem puerum repetebant, imperavit inducias, moxque illi Sedi Apostolicæ obsequentes armis temperarunt, legatum Pontificium, a quo controversia dirimeretur, præstolaturi. Ea provincia imposita est a Nicolao² Joanni S. Angeli diacono cardinali, adjectaque mandata, ut omni studio ad componendam discordiam incumberet, cum id bellum rei Christianæ maximum damnum esset allatum, quandoquidem Hungari ferro a Friderico appetiti Turicam oppugnationem ægre sustinere potuissent.

« Dilecto filio Joanni S. Angeli diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, salutem.

« Cum dudum (quod dolenter referimus) inter charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum regem illustrem, et dilectos filios regni Hungariae ex certis causis dissensiones et bella essent, procurante amulo pacis, exorta, nos per nostras litteras ipsos ad indicendas et observandas inter eos trevgnas, donec nostrum ad partes illas legatum pro tractanda pace mitteremus, in Domino exhortatus sumus. Qui quidem rex et regnum tanquam pacis et obedientiae filii nostris litteris obtemperantes, hujusmodi treugas fecerunt ad certum tempus, de qua re sunt a nobis et Apostolicæ Sede maxime commendandi, cum tam prompti fuerint ad parendum exhortationibus nostris. Nos igitur considerantes quod, si rex præfatus, qui solet et debet esse defensor et protector Ecclesiæ, et illi in suis necessitatibus subvenire; et etiam advertentes quod si regnum predictum, quod semper devolutum Romanae Ecclesiæ et Apostolicæ Sedi et tanquam fidei sentum immobile se præbuit contra infideles, et pro Christianorum defensione pugnavit, multa dama et detrimenta in defensione hujusmodi sustinendo, multuis bellis et dissensionibus debilitaretur, multa et gravia scandala possent verisimiliter provenire, et etiam ex eorum intestinis bellis et calamitatibus Teueri confisi, facilius suas vires extenderent in detrimentum et oppressionem populi Christiani, ac etiam summis desideriis affectantes inter regem et regnum præfatos, ad quos gerimus singularem charitatis affectum, sublatis discordiarum et bellorum causis et formenis, pacem et multnam concordiam stabilem

vigere; neconon de tuis sapientiae prudentiæque magnitudine, industrie claritate, rerum agendarum experientia, vitaque integritate ac aliis multiplicibus virtutum donis, quibus personam tuam Attissimus insignivit, gerentes in Domino fiduciam speciem, ac sperantes quod per tui consilii magnitudinem dissensiones et discordie hujusmodi ad pacis dulcedinem deducentur; te tanquam pacis angelum ad regem et regnum præfatos, de fratribus nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium consilio legatum nostrum de latere presentialiter destinamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum an. etc. MCDXLVII, pridie non. Augusti, Pontificatus nostri anno primo ». Ampliicavit³ ejusdem legati auctoritatem Nicolau[m] ad Bohemiæ res componendas, idoneumque pastorem Ecclesiæ Pragensi præciendum, qua in re Bohemorum votis assensit Nicolau[m], qui hanc rationem adducit⁴: « Attendentes quod dilecti filii prælati, barones, milites et communitates regni Bohemiæ per suos oratores, qui ad felicis recordationis Eugenium papam IV destinabautur, nobis, qui ipso sublato de medio, fuimus, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti, obedientiam et reverentiam debitam præstiterunt ». Ut vero divellere eos ab Ecclesia Catholica nisi sint haeretici, dicitur inferius: nunc ad Orientales res digrediamur.

27. *Gravi vetera in Latinos ahunt odia.* — Non defuit⁵ Apostolicæ muneri Nicolau[m], ut Graecos in Ecclesiæ gremio contineret. At illi priora in Latinos concepta odia aluerunt, de quibus justas hæsee mœstasque querelas exprompsit Gennadius⁶: « Latini Graecos diligebant et optabant cum eis uniri », et infra, « Graeci vero ex eo tempore et buc usque non desinunt omnem lapidem adversus Latinos mouere, et londa et nefanda contra ipsos evomere, neque Dei timor neque diurna consensio, neque Synodus OEcumenica, neque veritas ipsa potuit illos persuadere, ut ad bonam frugem converterentur ». Qui etiam extra Constantinopolim agebant in tanta obdurate pertinacia, ut variis surhorname mendaciis contendenter veteres Græcorum errores in Florentino Concilio non fuisse damnatos, imo Latinos iis asseusisse. Armenij etiam plures, qui in Cypro et aliis insulis Latinorum imperio obnoxii decreta de instaurata in eadem Synodo conjunctione suscipere detrectarunt; quocirca Nicosiensi archiepiscopo mandata haec data sunt a Nicolao⁷:

« Venerabili fratri Andreæ archiepiscopo Nicosiensi A. S. L. misso, salutem, etc.

« Cum te ad regnum Cypri, in insulam Rhodi, ac nonnullas alias insulas et loca pro nonnullis arduis Dei honore, Catholice fidei

¹ Lib. II. p. 8. et I. XXII. p. 129. — ² Super p. 8. — ³ Post Reg. Bullar. Eugen. — ⁴ Gennad. patriarch. in Stat. ad Graec. — ⁵ Int. his lit. post Reg. Bullar. Euse. IV. l. XII. p. 308.

¹ Gobelin. in Comm. . II. — ² Lib. II. p. 7.

augmentum, statum etiam nostrum et Romanae Ecclesiae, ac tranquillitatem et bonum statum partium illarum concernentibus, exsequendis negotiis Apostolieae Sedis legalum missum cum potestate legati de latere tanquam pacis angelum praesentialiter destinemus, et sicut acceperimus in paribus illis, sint plerique Christi sanguine mercati tenebrarum principis astutis seducti, ausu temerario dicentes et perfidaciter tenentes, Graecos in Concilio Florentino non confessos fuisse artificios, super quibus erat vetus discordia inter dictos Graecos et Latinos, immo e contrario affirmantes ut Latini scilicet annuerint Graecorum erroribus, nonnulli etiam alii sint perfidaciter tenentes Latinos nuper a Graecis didicisse quod in Christo sint due voluntates et due operationes; insuper quidam alii perfidaciter contendentes, dicentes capita contenta et concordata in praefato Concilio Florentino inter Latinos et Armenos esse confraria Catholice fidei, et nullo modo recipienda in animalium suorum periculum. Christianae fidei confusionem ac perniciosum exemplum plurimorum: nos attendentes, quod nostra praeципue interest super hoc de opportuno remedio providere, fraternitati tuae, de qua in iis et aliis specieatum in Domino fiduciam obtinemus, ita legatione durante, de et super praeuissis omnibus et singulis et eorum circumstantiis universis auctoritate Apostolica inquirendi, ac contra omnes et singulos supradictos talia praesumentes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae fuerint, tanquam contra haereticos summarie, simpliciter et de plano sime strepitu et figura judicii, sola facti veritate inspecta, procedendi, neenon illos capi faciendi, examinandi, et si eorum excessuum qualitates exegerint, carceribus mancipandi, delinendi, penis debitibus juxta canonicas sanctiones puniendi et corrigendi, contradicentes quoslibet et rebellis per censuram Ecclesiasticam et alia opportuna juris remedia, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, compescendi, neenon omnia alia et singula, quae in praeuisis et circa ea quomodolibet necessaria vel opportuna fuerint, faciendi et exsequendi, plenam et liberam auctoritate praefata tenore presentium concedimus facultatem, non obstantibus quibuslibet privilegiis, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis, etc. III non. Augusti, Pontificatus nostri anno I.

28. *Varia Saxonibus a Nicolo data responsa.*

Consultus novus Pontifex pridie kal. Julii hujus anni MDXLVII a Transilvanis Saxonibus de nonnullis dubiis, ea Alfonso fit. Sanctorum IV Coronatorum, qui postea in Pontificalu Calisti nomen sumpsit, exentienda solvendaque tradidit¹, de quibus responsa data Apostolico

Diplomaticate firmavit. Eae autem quæstiones subjectis verbis sunt concepte:

« Tenor dubiorum et responsionum seu solutionum hujusmodi sequitur, et est tatis:

« An presbyteri possint facere pactum pro pecunia vel vino vel alia re ad audiendum confessiones, vel baptizare puerum, vel copula matrimoniali, aut cantando sive legendo missam pro defunctis vel aliis, et si licet eis istam eleemosynam ante vel post petere, que eisdem dari debet pro tali oratione. Dicendum est quod non; solum enim pro his recipere potest quod gratis et pura intentione offertur. Et per hoc etiam est responsum ad aliud dubium, an plebans possit inhibere mortuum, ne sepeliatur, quod minime facere potest de jure.

« An adulterium, uxoricidium, perjurium vel stuprum, sive super his qui habent duas uxores, vel oppressores puerorum, debeant puniri per laicos, et si corriguntur, an debeant filii eorum privari rebus propriis per multam, et quæ esse debeat in muletâ, vel non. Dicendum est, quod si de adulterio agitur ad poenam sanguinis contra laicum, est de foro saeculari; si vero agitur ad aliam poenam citra sanguinem, puta detrusione in monasterium, etiam judex saecularis est competens judex, licet executio hujus poenæ instrusionis spectet ad Ecclesiasticum judicem, cum saecularis non habeat monasterium. Si vero agatur ad separationem thori matrimonialis, vel alias respectu fori penitentialis, spectat ad forum Ecclesiasticum, et non se impedit de hoc saecularis judex, qui caret tali foro, idem de uxoricidio, stupro, et de habente duas uxores, vel oppidente pueros, vel se interficiente, filii autem eorum ex his minime puniuntur in persona vel bonis, cum peccata suos debeant tenere autores, et pena in talibus ad alios minime protrahenda. De perjurio autem, si dubitatur de vinculo juramenti an obliget vel non, vel respectu fori penitentialis, est de foro judicis Ecclesiastici. Si vero agitur de pena perjurii, si constat juramentum esse licitum, tam Ecclesiasticus quam saecularis potest esse judex quoad poenam transgressionis, puniendo perjurium laicorum in foro Ecclesiastico pena juris canonici per ipsum judicem Ecclesiasticum, et in foro saeculari pena juris civilis per ipsum judicem saecularem, sicut etiam ut observetur licitum juramentum, tam judex Ecclesiasticus quam saecularis est competens judex, ut laicus tale juramentum observet. Si autem agitur de criminis mere Ecclesiastico, ut est erimen haereticus, solius est judicis Ecclesiastici cognitio etiam contra laicum.

« An licet laicis servare munus vel plures capellanos propter Deum in domo sua bona vitæ recommendatos, qui sibi possunt legere vel cantare missas in aliqua Ecclesia sive capella sine prejudicio parochialis Ecclesiae. Dicen-

¹ Ex. lib. sec. Nic. V. p. 79. Ms. arch. Vat. Bull. divers. p. 160.

dum est quod presbyteri de licentia episcopi dioecesani hoc possint facere, est tamen decentius habitare extra muros faicorum, propter multa que occurrere possunt ex tali colabitatione.

« An licet clericis de bonis Ecclesiasticis aliqua testari familiaribus vel amicis suis benefactoribus, a quibus prius receperunt subsidium et auxilium immo pecuniarum studendi vel promovendi causa. Dicendum est quod sic, si est clericus simplex beneficiatus non habens administrationem, quia talis de fructibus perceptis ex suis beneficiis etiam testari potest, si tamen est beneficiatus habens administrationem quandiu vivit, et satius est moderate de ipsis fructibus domare, potest testari.

« Utrum liber eum libera reperti debeant puniri a quocumque judice, et a quo judice spirituali vel temporali, si a judice quocumque, quomodo, et qua poena etiam : utrum sint compellendi ut contrahant matrimonium. Dicendum est quod tales ad matrimonium contrahendum compellendi non sunt, nisi aliud canonicum interveniat per quod merito per judicem Ecclesiasticum sint compellendi.

« An autem judicis Ecclesiastici sortiantur forum quoad pœnam imponendam de sic commissis. Tenendum est quod in secundo capitulo hujus paginæ latius est deductum.

« An campanatores et familia sacerdotum, ut stabulii publici et procuratrices, et omnes qui non sunt in ordinibus, neque in minoribus neque in majoribus constituti, ac eorum concubinae, filii et filiae debeant judicari a laico vel clero. Dicendum est quod laici servientes clericis pretio dato, vel alii, conducti sunt de foro seculari, nisi alias essent deputati obsequio Ecclesiæ, vel nisi Ecclesia in hoc haberet privilegium, vel haberet generalem administracionem, et ratione administrationis Ecclesiasticae convenientia in foro Ecclesiastico, vel quando convenienter super re quam tenent ab Ecclesia : concubina autem etiam est de foro seculari, et ejus filii laici.

« Utrum viri pro mulieribus sive uxoribus eorum, et e converso, possint jurare in causa purgationis, vel amicus pro amico. Dicendum est quod debet considerari qualitas delicti et conditio personæ purgandi, et an alii idonei tales habita ratione per judicem quanta fides sit talibus adhibenda.

« An laicus debeat laicum in causa pecunioria non ad usum divini cultus concernentem, vel in causa injuriarum vel criminali trahere ad judicem spiritualem vel secularis. Dicendum est quod talis laicus convenientius est coram judice seculari.

« Utrum causa viduarum vel miserabilium personarum in actionibus haereditariis pertineat ad forum saeculare vel spirituale, vel etiam aliae

actiones debitorum. Dicendum est, quod si agatur de jure seu rebus ipsarum possessorio, spectat ad Ecclesiam, si petitione agatur, spectat ad judicem secularis, et in defectum seu negligentiam ipsius devolvitur jurisdictione ad Ecclesiam, de injurya seu violentia eis illata etiam potest cognoscere Ecclesia, cum sint sub ejus protectione defensione, et tutio, ne opprimantur a potentioribus.

« Utrum testamentum continens in se duas clausulas unam pro Ecclesia, aliam pro usu laicali, debeat judicari per Ecclesiam vel per judicem secularis, vel debeat distingui, ut Ecclesia judicet suum articulum, et secularis suum peto consilium. Dicendum est quod Ecclesiam seu episcopum, si ex officio per viam exsecutionis procedit, spectat etiam in non piis causis ut adimpleatur voluntas testatoris, si autem ad petitionem partis per modum libelli, seu per viam actionis agatur, ut impleatur voluntas testatoris in piis causis, heredes laici sunt de foro Ecclesie, in non piis sunt de foro seculari.

« Utrum dominus et haereditates sacerdotum in medio oppidorum et laicorum jacentium, que nunquam fuerunt Ecclesie, sed cum onere pedagiorum ad eos jure successorio pervenerunt, et retinent, ut haereditates patrimoniales, et tempore, quo laici faciunt impositionem collecte, vel solutionem de eisdem, ut sibi non pro se, sed pro republica, teneantur solvere, an non, cum tales impositiones tendant in usum communis, ac munitionem civitatum, oppidorum et villarum. Dicendum est quod tales res seu haereditates transeunt cum onere suo eis annexo, alias libere transeunt ad Ecclesiam vel clericos ; num possessiones eorum non subjiciuntur regulariter collectis talibus, seu impositionibus laicorum.

« An pauperibus villanis ac oppidanis licet sit vendere die Dominicano vel festo aliquis sancti panes, legumina, pira, pomæ et alia legumina, vel sit licet eis, finita missa, post prandium de campo tempore messis, cum timeatur de pluvia, portare cum pecoribus vel equis vel curribus linum, fons et alia blada humano usui convenientia. Dicendum est quod, cessante necessitate, ab omni opere servili abstinentur diebus Dominicis et festivis, sed, necessitate cogente, non tamen affectata seu procura, licet est premissa exercere.

« Utrum fures, latrones, stuprarii, incendiarii, tradidores, perjuri, possint tueri in Ecclesia, et gaudere de immunitate ejusdem Ecclesie. Dicendum est quod criminosus delinquens extra Ecclesiam et confugiens ad ipsam, gaudet immunitate Ecclesie, nisi sit publicus latro vel nocturnus populator agrorum, qui dum itinera frequentata vel publicas stradas obsidet aggessionis insidiis, ab Ecclesia extrahi potest impuniter.

nitate non praestita secundum sanctiones, quibus in his standum est.

« An curia plebani gaudeat tanta immunitate, sicut Ecclesia, cum sit extra cœmiterium construeta. Dicendum est quod si est infra quadraginta passus majoris Ecclesiae, vel infra triginta minoris Ecclesiae, gaudet immunitate, alias non.

« Utrum cœmiterium sit violatum, dum quis ibi in eodem capitur vel detinetur, ut reconciliari debeat, ac si esset pollutum sanguine hominis. Dicendum est quod non, si absque ipsis personæ captæ sanguinis effusione capiatur seu detineatur, violatur tamen immunitas Ecclesiae. si cœmiterium est infra quadraginta vel triginta passus, ut supra est dictum, et ex hoc nisi satisfaciat injuriæ Ecclesiae excommunicari potest. Die Sabbati xxu mensis Aprilis m^{er}c^odxlvii, S. D. N. Nicolaus papa V nobis Alfonso tit. SS. IV Coronatorum presbytero card. episcopo Valentino dubia suprascripta tradidit, ut singulatim eis responderemus. Quibus visis diligenterque perspectis, obedientes mandato sua sanctitatis vivæ vocis oraculo nobis facto, singulatim respondeamus, prout superius continetur. Dat. Roma in domibus nostræ ibidem habitationis anno Domini m^{er}c^odxlvii, die vero Mercurii in mensis Maii, Pontificatus ejusdem sanctissimi domini nostri anno i ».

29. *B. Coleta sanctimonia floret.* — Claudiimus hunc annum felici obitu B. Coletæ¹, quæ secundum Ordinem sanctimonialium S. Francisci in pristinum sanctitatis splendorem revoeavit, auxilque; de qua Joannes Nider² hoc admirabile exemplum narrat, petulantem juvenem joco se illius precibus commendasse; cumqne illa Deum esset precata, ut ipsum in famulorum suorum numerum admitteret, illum repente divino spiritu factum saera instituta Minorum amplexum, ut lachrymis anteactæ vita seclera expiaret: « Vivit, inquit, hodie in regno Franciea puto soror Coleta nomine, Ordinis S. Claræ, virgo sancta et prudens. Haec quantas Deo animas suis sanctis exemplis aequisiverit et custodiverit, norunt hi, qui loca per eam reformata et sua cooperatione fundata de novo viderunt. Num igitur de multis refero, quod a solemini ambassiatore ducis Sabaudia ipse audivi, eoram multis nobilibus in civitate Nurembergensi tempore congregationis principum Alemanniae ad regem Romanorum Sigismundum, qui in causa fidei exspectabatur in loco prædicto: cum enim cancellarius summus ejusdem regis in concione multorum vitam sanctæ memoriae Catharinae de Senis Ordinis qui vocatur de penitentia S. Dominicæ laudaret, eujus legendam sub stilo magistri Raymundi dictatam se habere et legere

gloriabatur, et quanta Deus in convertendo peccatores nostro tempore sicut veritas est per eamdem virginem fecisset in Italia, jam sermone privato finito, cœpit prædictus ambassiator ducis Sabaudia infrascripta recitare de sorore Coleta, quæ facta essent in Gallia: Vivit, inquit, nobisum sub aretissima paupertatis regula tam magna cum devotione, ut spectaculum³ facta sit Deo et hominibus; nam circa comitatum Bibenensem ob reverentiam S. Claræ monasterium de novo erectum noviter exstitit, cui dieta virgo in sororibus providere debuit. Igitur antequam ad plenum officinæ paratae essent, nescio eujus negligentia, missum est pro sancta virgine, quæ cum loco appropinquavit, nondum sufficienter habitatione virginum perfecta, cogebatur in domo quadam honesta manere ad tempus cum suis sororibus, quæ dum perficeretur monasterium, et ex loco ad Ecclesiæ certis temporibus opus fuit ut exiret, quod cum fieret die quadam factus est concursus populi magnus, eo quod singuli certatim gestabant virginem videre tam sanctam. Erat tunc quidam vir dissolutus valde, minus quodammodo et joculator multorum, qui haec intuens in medium pressuræ ut fortassis jocum et solatium videntibus faceret, stando eoram virgine sancta, ita ait: O domina, si tantæ sanctitatis es, quante reputaris ab hoc populo, me sicut cœteros velis virum devotum facere Deo, cumque virgo hujus hominis dissolutionem consiperet, misericordia mota et compassione, elevatis in cœlum luminibus pariter et manib; sic orare breviter et aperte cœpit: Dens, qui omnia potest, dignetur te sibi fidem facere famulum. Quæ pura et sincera oratio tam fuit apud Omnipotentem valida, ut ille mox divina inspiratus gratia et immutatus de turba gemebundus abscederet, mundum relinquenter et fæces ejus: nam statim ad reformatum locum fratrum Ordinis Minorum arctissime reformatarum eucurrit, peccata quibus animam velut humoribus malis fœdaverat confessus est, Pœnitentiam suscepit, et Ordinis frater effectus est: in quo proculdubio majus miraculum factum est, quam si corporaliter defunctus resuscitari per virginem meruisset.

Recolere solitam maximo pietatis sensu Dominicæ Passionis mysteria memorat ejus Vitæ scriptor his verbis: « Præcipue sextis feriis ab hora sexta matutina usque ad horam sextam vespertinam mane, auditæ missa, nihil interim manducans aut bibens, tam erat ferventer et efficaciter Dominicæ commemorandæ passioni intenta, ut sape numero præ doloris vehementia in manib; pedibus et latere suo sibi revera videbatur clavis et lancea contixa. Ecquis vero pro dignitate possit explicare imbres lachryma-

¹ Molan, natal. SS, Belgu die vi Mart. Ferrar, novo Catal. vi Mart. Wadding, hoc anno in an. num. II. — ² Jo. Nid. I. iv. c. 9.

³ I Cor. iv.

rum, anxios gemitus, quibus occupabatur illa tota hebdomada, quam sanctam vocamus? Quis satis commemoret dolores acerbissimos ac vehementissimos, quos tunc illa perferebat? In ipsa enim ejus virtutum studiosa juventute specialis quedam ei collata erat gratia circa Domini passionem; cum enim aliquando ferveret et profunde eam meditata fuisset, Christus ei apparuit, indicavitque familiariter modum quo passus esset, et ut in singulis membris suis singulares pertulerit crueiatns humanæ salutis amore. Inde vero Coleta vehementissimum quemdam concepit cordis dolorem et angustiam, ac nihilominus ardore quadam amoris et devotionis erga Christi passionem in tantum incensa fuit, ut saepius reminiscens hujus visionis et crudelium pœnarum, quibus affectum viderat corpus innocentissimum Salvatoris, plane destitueretur viribus, nihilque prorsus exterius sen-

tret in statum alium transformata, atque ita in sancta hebdomada multa ei divinitus praestabantur sane memorabilia, cum enim recitabantur passiones Christi in missis coram ipsa, ut tieri solet, dolores quos passus est Dominus in corpore suo adeo renovabantur in corde et corpore ictus, ut nunquam sic visa fuerit mulier laborare partuendo, quantum ipsa videbatur condolendo, cuius rei id evidens documentum fuit, quod horis illis incredibili animi languore lamentabatur, fundebatque lachrymas et gemitus ineffabiles, ut nemo quamvis ferreo pectore, si id vidisset, pietate et commiseratione potuerit non permoveri et emolliri, etc. » Fuit illa prophetia dono clarissima, atque in vita ac post mortem multis effusit miraculis, tum ex illius extinctæ corpore suavissimus odor illibatae virginitatis testis afflavit.

NICOLAI V ANNUS 2. — CHRISTI 1448.

1. Clerus populusque Basileensis veniam schismatis poscent. — Incipit annus a Virginis partu millesimus quadragesimus octavus, Indictione undecima, Ecclesiae Dei plurimum schismaticorum in ejus redeunium sinum accessione faustus felixque: Basilea enim, quae etiam cum schismatis officina, hostiumque Romanæ Ecclesiæ arx et latebra extulerat, ex impietate emersit, et admissi sceleris veniam petunti Fridericus urbis illius episcopus, clerus ac populus universus, divinæ misericordia radiis collustrati, ad Sedem Apostolicam misere oratorem, qui publice Nicolao V, ut vero et non ambiguo Pontifici, omnium nomine in celebrissimo cardinalium et præsulum cœtu obedientiam delulit. Maximo ex optatissima Basileen- sium conversione gaudio affectus Pontifex, ingentes Deo gratias egit, ipsosque omnibus censuris solulos Ecclesiæ conciliavit; tum interdictum Ecclesiasticum, quo Basilea pereculsa fuerat, sustulit, edito de tanta re publico hoc Diplomate¹:

“ Ad perpetuam rei memoriam.

“ Sublatus est de medio paries divisionis; nunc enim venerabilis frater noster Fridericus episcopus Basileensis et dilecti filii, totus clerus tam secularis quam regularis ordinumque quorunquecumque exemptus et non exemptus, ac universalis populus civitatis et diœcesis Basileensis, sancti Spiritus, qui ubi vult spirat, cooperante gratia et divina inspiratione illustrati, ut veri Romanæ Ecclesiæ et obedientiæ filii, charissimo in Christo filio Friderico Romanorum regi illustri ac inclyta nationi Germanicæ, qui neutralitate seposita obdienliam, quam antea felicis recordationis Eugenio papa IV prædecessori nostro exhibuerant, nobis divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumptis denuo præstiterunt et renovarunt, se conformare volentes per dilectum filium Joannem Gemminger decanum Ecclesiae Columbanensis diœcesis, decretorum doctorem, ipsorum ad nos cum pleno et sufficienti mandato destinatum oratorem, in consistorio publico in venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium præsentia, neenon copiosa archiepiscoporum,

¹ Lib. xxiv, p. 3.

episcoporum, abbatum et prælatorum Ecclesiæ sacerdotiorum, ac aliorum multitudine nobis tanquam vero, legitimo ac indubitate papæ ac Jesu Christi vicario, neenon vero sancti Petri successori omnimodam, puram et integrum obedienciam præstiterunt, ac nos ut talem recognoverunt et professi fuerunt.

« Nos itaque pro tam singulari divinae gratiae munere et dato optimo et dono perfecto, quod de sursum a Patre Iunium descendit, immensas illi, ejus utique res agitur, et qui non deserit sperantes in se, elevatis ad cœlum oculis, gratiarum referimus actiones, ipsam obedientiae præstationem ingenti cordis jubilo et ferventi mentis desiderio ad divini nominis laudem et gloriam, neenon ipsius Ecclesiæ umitatem præsentibus admittimus, receperimus et etiam acceptamus, dictosque episcopum, electrum et populum civitatis et diœcesis Basileensis, neenon singulares eorum personas, ad nostram et Sedis Apostolicæ gratiam et benedictionem specialiter suscipimus, neenon fidelium communioni, ac sacrosanctis Ecclesiæ sacramentis adjicimus et restituimus, ac bonorum operum, quæ per omnes Deum timentes sunt, participationem adscribimus et aggregamus, ipsosque neenon eorum quenlibet, ac omnes et singulos, qui durante divisione hujusmodi, cum eis et eorum aliquo qualitercumque participarunt, ab omnibus et singulis excommunicatum, suspensionum et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et aliis penis, quibus juxta saerorum instituta canonum, et dicti Eugenii litteras et prohibiciones aut alias qualitercumque præmissorum occasione ligati vel irretiti fuisse dicantur, tam quoad conscientiae, quam etiam quoad contentiousum forum, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate, qua etiam nos, lieet indigni, fungi dignoscimur, confisi, tenore presentium plenarie absolvimus ac numquam et reddimus absolutos, neenon interdictum in eamdem civitatem et ipsius diœcесim, oppida, castra, terras, villas et loca, præmissorum occasione forsitan positum tollimus et penitus relaxamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVIII, III id. Julii, Pontificalis nostri anno secundo ».

2. *Galli oratores de pace Ecclesiæ agunt.* — Paucissimi illi pseudoepiscopi atque insana pædagogorum multitudine partim diffugerant¹ Lu-

¹ Vanderb. in Amedeo Sabaud. hist. ex Guill. Parad. l. iii. c. 37.

dovici Delphini Rom. Ecclesiæ signiferi ultricibus armis perlerrita, partim Friderici Cæsaris edictis percusi abierant, quod confirmat Joannes Nauclerus² his verbis : « Mandavit imperator omnibus per Germaniam constitutis, Nicolaum pro vero et indubitate Romano Pontifice venerari debere, et Basileensibus, ut Concilium dimitterent, nec ultra festum S. Martini refinearent, quod publicatum est an. Domini MCDXLVII, circa festum S. Michaelis (1) ».

Interea ingressos Urbem mense Julio magnificentissimo apparatu Caroli Francorum ac Renati Sicilie regum, et Delphini Viennensis oratores, cum jam Anglie abiissent, refert Monstreletus³, ac post præstila ritu solemni Nicola, ut vero Christi vicario, principum obsequia, de Felice antipapa et sectatoribus ad Ecclesiam Catholicam reducendis egisse, confectasque cum illo apud Gebennam pactiones exposuisse. quarum atque a Nicolao expunctæ, aliae admissæ fuerunt, cum commodissimas Amedeo concordiae leges obtinissent, Lausanam se contulisse, eique persuasisse, ut positis Pontificialibus insignibus, Ecclesiæ pacem restitueret. Ut vero repugnarit aliquandiu, et ampliora commoda venatus antipapatu, celebrata Lausanae Synodo, se abdicari, proximo anno dicetur.

3. *Pactiones de conferendis in Germania sacerdotiis, et annatae sanctione Pontificia confirmatae.* — Agebat tum in Germania Apostolicus legatus Joannes S. Angeli diaconus cardinalis, a Nicolao, ut diximus, superiori anno ad exseindendas schismatis reliquias, ac dirimendas Ecclesiasticorum de sacerdotiis certantium controversias : qui Pontificia fultus auctoritate ad nonnullas pactiones cum Friderico rege ac principibus, de conferendis dignitatibus Ecclesiasticis ac sacerdotiis Germaniae, tum de annatarum, ut vocant, exigenda ratione venit. Quas Pontifex, adhibitis in concilium cardinalibus, ratas habuit ac Diplomate etiam Apostolico, quod in Bullario omnibus ad legendum patet firmavit⁴: alia vero statuta, quæ Germanorum rogatu antea ab Eugenio edita, corroborataque ab ipso Nicolao fuerant, cum ex plano usu comperitum esset plures inde exortas lites, ac jura possessorum infringi, penitus convulsit, edita ea de re ineunte hoc anno sanctione⁵, ejus parlem, cum plura statum Germanicæ Ecclesiæ exprimentia contineat, decerpimus :

¹ Naucl. vol. 2. gen. 49. — ² Monstr. vol. 3. p. 5. Sabaud. hist. ex Guill. Parad. l. iii. c. 38. — ³ Bell. in Nic. V. Const. 1. —

⁴ Ext. in Reg. Bull. Eug. IV. l. xii. p. 446.

(1) Quæ hic narrat annualista lucem plurimam exspectant ab Actis pseudosynodi Lansanensis, ejus sessionem primam, numquam autem vulgatam, dederunt PP. Martene et Durand vel. Monum. tom. VIII, col. 995 etc. Ex his ergo intelligimus, edicto Friderici regis, quo Basileensi magistratui injungebatur ne ultra festum S. Martini anni MCDXLVII, Concilium in urbe sua permitterent; edicto, inquam, illi restitisse magistratum. Quem proinde eo nomine rem ad aulam Friderici delatum, die tandem XXIV Maii seu teria VI post festum corporis Christi judiciali sententiæ damatum, quoniam patre coactum fuisse. Ex hisdem pariter Actis intelligimus Gebennensem conventum Decembri mense anni praecedentis coivisse, assistentibus per legatos regibus Francorū, Anglia et Renati Sicilie regis, et Ludovico Delphino. Tandem prior illa sessio qua rite translatum Concilium Basileense edicitur, signata est die IX kal. Augusti anni MCDXLVIII. Haec ergo Lausaniensis Concilii sedes.

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei ad futuram rei memoriam.

Sedis Apostolicae providentia circumspetta nonnunquam circa gesta per Romanos Pontifices in ea præsidentes decernit declarat et disponit prout, rerum et temporum qualitate pensata, id conspicit pro pace et quiete Ecclesiarum, præsertim cathedralium, in Domino salubriter expedire. Sane postquam dudum felicis recordationis Eugenius papa IV prædecessor noster per quasdam litteras suas incipientes: *Inter cetera desideria cordis nostri*; sub data id. Februarii, Pontificatus sui anno sexdecimo, propter dissensionem inter ipsum, et eos qui Basileæ sub nomine generalis Concilii remanserant dudum exoram, nonnulli principes tam Ecclesiastici quam sacerdotes nationis Germanicae, in quadam neutralitate et animorum suspensione a die decima septima mensis Martii de anno Domini millesimo quadragesimo trigesimo octavo usque ad datam prælatam se tenuissent ea mente, ut asseruerunt, ut postea unanimi consensu in dicti prædecessoris et Sedis Apostolicae obedientia et reverentia paribus gressibus incedere possent, et charissimus in Christo filius noster Fredericus rex Romanorum illustris, ac venerabilis frater noster Theodoricus archiepiscopus Maguntinus, et dilectus filius nobilis vir Fredericus marchio Brandenburgensis, sacri imperii electores, ac venerabiles fratres nostri Fredericus Magdeburgensis, Fredericus Salzburgensis, et Gerardus Bremensis archiepiscopi, ac quidam alii principes prælati dicte nationis, præfato prædecessori debilam obedienciam per suos oratores præstitissent, ac ipsum prædecessorem in solum Iesu Christi vicarium recognovissent et professi fuissent, præfatus prædecessor attendens, quod dicto neutralitatis et suspensionis tempore, plurima in ipsa natione acta, gesta et facta fuissent, quæ confirmationem, indulgentiam et dispositionem super eos Apostolicae auctoritatis requirebant, prælatorum regis, archiepiscoporum, marchionis cæterorumque prælatorum et principum dicte nationis supplicationibus inclinatus, et omnes et singulas, iam metropolitarum quam cathedralium aliarumque Ecclesiarum, neconu dignitatum etiam abbatialium, ac post pontificales majorum et in collegiatis Ecclesiis principaliū, et aliorum beneficiorum ac officiorum Ecclesiasticorum quorumcumque, etiam Ecclesiæ curiae, canonicatus et præbendæ forent, electiones, postulationes, collationes, provisiones, confirmationes et dispositions, neconu processus, sententias aliaque acta judicaria, auctoritate ordinaria hujusmodi suspensionis et neutralitatis tempore factas seu facta, quæ omnia et singula in dictis litteris suis haberi voluit pro sufficenter expressis, ac ea rala et grata habens auctoritate Apostolica ex certa scientia

confirmavit, volens et etiam statuens, ut nulli qui in possessione Ecclesiarum, monasterio cum dignitatum beneficiorum et officiorum hujusmodi, quacumque etiam eorumdem, qui Basileæ post translationem et dissolutionem Concilii ibidem remanserant, auctoritate ea forent assediti, super hujusmodi Ecclesiis, dignitatibus, beneficiis et officiis, ac sententiis et processibus, etiamsi in Romana curia vel extra eam lis, cuius statum in eisdem litteris suis habuit pro expresso, indecisa penderet, etiamsi super eis, ad ea contraque ea fuisset alteri jus quasi tum, seu jus aliqui habere se prætenderent, ex luce in antea in ipsa curia, vel extra eam, Apostolica vel alia quavis auctoritate impeti, aut quomodolibet ex quavis ratione vel causa molestari possent, sed in suis possessionibus pacifice remanerent; lites quoque et causas quacumque super hujusmodi Ecclesiis, dignitatibus, officiis et beneficiis pendenles, illis dumtaxat exceplis, que coram ordinariis judicibus, apud quos, juxta formam dictæ suspensionis et protestationis exinde secunda, lieuit diligare, indecisa penderent, ad se advocans auctoritate et scientia prædictis exlinxil, et super eis adversariis eorum perpetuum silentium imposuit; possessores vero ipsos voluit in suis Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, officiis et beneficiis pacifice remanere, quibus omnibus ipsas Ecclesiis, monasteria, dignitates, officia et beneficia, quocumque modo vacarent, auctoritate et scientia præfatis, per dictas litteras contulit, et providit de eisdem: per hoc autem nulli contendentium super titulo et iuribus Ecclesiarum Frisingensis et Osiliensis voluit aliquod præjudicium afferri, aut etiam generari; sed liberum esse voluit unicuique eorum jus suum prosequi justitia mediante: nosque postmodum, dicto prædecessore sublato de medio, divina faveunte clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti post nostram subsecutam coronationem per quasdam litteras nostras declaravimus nostræ intentionis fuisse et esse, quod per quacumque statuta, decreta, ordinationes, regulas et signaturas, etiam supplicationum, per nos facta, seu impostorum fienda, seu per quasvis gratias per nos de cetero concedendas, in nullo derogetur facili, gestis, concessis, statutis et indultis per ipsum prædecessorem in natione prædicta, neque eis aliquod in toto, vel in parte præjudicium generetur, cum intentionis nostræ existaret, gestis, factis, concessis, statutis et indultis hujusmodi in nulla re contraire, quin polius, ut ea suum consequerentur effectum voluimus et decrevimus inviolabiliter observari, et firma in singulis permanere, prout in dicti prædecessoris alque nostris litteris desuper confectis, quarum tenores presentibus haberi volumus pro sufficenter expressis, plenius confinatur. Et quia hodie dilectus filius Henricus Schich ele-

etus Frisingensis, provisioni sibi per dictum prædecessorem de Ecclesia Frisingensi factæ, pro quieto et tranquillo statu Ecclesiae Frisingensis ad requisitionem nostram per dilectum filium Henricum Masheim litterarum Apostolicarum abbreviatorem, procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem hujusmodi, ad preces dicti regis in favorem venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Frisingensis, qui dicto neutralitatis tempore, per dilectos filios decanum et capitulum Ecclesiae Frisingensis ad Ecclesiam Frisingensem, tunc pastoris solatio destitutam, electus, et deinde per venerabilem fratrem nostrum Fredericum archiepiscopum Salzeburgensem in episcopum et pastorem ejusdem Frisingensis Ecclesiae confirmatus exstihil, nobisque debitam obedientiam præstihil per suas litteras, duxerimus admittendam; ejusdem regis in hac parte supplicationibus inclinati, ne dielus episcopus propter exceptionem in litteris dieli prædecessoris, de Ecclesia Frisingensi, ut præferuntur, factam deleioris conditionis quam caeteri prælati dielæ nationis existat, volumus et præsenti tenore decrenimus, dieli prædecessoris atque nostris litteras præfatas, ac omnia et singula in eis contenta a data præsentium computando, ad præfatum Joannem episcopum Frisingensem. Ecclesiam et subdilos suos Ecclesiasticos et sæculares quoque cum extendi, ipsosque sub dicti prædecessoris atque nostris litteris prædictis, ac omnium in eis contentorum commodo et effectu includi, ac illis gaudere, proinde ac si dicta Ecclesia Frisingensis in litteris dieli prædecessoris minime exceptuata, ipsique Joannes episcopus, Ecclesia et subdili hujusmodi se tunc pro eodem prædecessore et sede prædicta cum rege et aliis prætatis declarassent, aut declarationi hujusmodi specialiter et expresse adhaesissent. Nulli ergo, etc. omnino hominum licet hanc paginam nostræ voluntatis et Constitutionis infringere, vel ei ausu lemerario contraire. Si quis autem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, XVIII kal. Februarii. Pontificatus nostri anno secundo (1).

4. *Joannis cardinalis legatio et acta in Bohemia circa electionem regis et episcopi Pragensis.*
— Sub haec tempora, compositis Germania rebus, Joannes cardinalis Bohemiam Nicolai Pontificis jussu peluit, ut religionem improbitate Hussitarum collapsam in pristinum statum ac splendorem restitueret, juraque Ecclesiarum præteritis labelactata temporibus assereret. Ad-

ministrabat tum regiam Bohemicam Mainardus auctoritate et opibus florentissimus inter suos, fideique Catholicae studio insignis. Exceptus itaque ab eo et a Pragensibus ultra obviam effusus legatus honoriscentissime Dominicæ Ascensionis pervigilio, quod in kal. Maii incidit, ut refert Joannes Cockens¹. Agebantur tunc Pragæ solemnies ordinum regni conventus pro regni stato componendo creandoque rege, postulatumque ab eodem legato est, ut conventa antea, quæ compaetata vocabant, rata haberet confirmaret que, tum ut Joannem Rokyzanam archiepiscopum Pragensem a legalis Basileensibus designatum Ecclesie Pragensi præficeret, alque auctoritate Apostolica sacris pontificalibus initianum curarel. Periclitabatur religio si Bohemorum postulata admitterentur: nam et Hussite compaetalis abulebantur, et Rokyzana eorum vexillifer erat perfidia et impietate contaminatus, qui antea a Sigismundo imperatore in exilium ejectus, post Alberti regis obitum reducitus funeral. Distulit itaque ad haec respondere legatus. Habila vero oratione, Bohemos ipsos est adhorlatus, ne Ladislauum paterno regno privarent, ingentiaque mala, quæ inde manare possem, proposuit.

Exstal ejus oratio² suis concepta verbis, cuius potior pars haec fuit: « Magnificas et extulisti serenissimum principem et dominum dominum Sigismundum imperatorem regem vestrum usque ad sidera, et cum ipse fuerit avus, et consequenter rex Albertus, qui sibi in hoc regno successit, pater istius regis Lalislai, et ipse ejus filius, ergo et haeres hujus regni juxta illud Apostoli: *Quod si filius et haeres per Deum.* Et cum ego sini legalus a sanctissimo domino nostro ad hoc regnum, et eidem domino Apostolico et militi ex officio incumbit causam viduae et pupilli promovere, quia hoc est officium cuiuslibet legali a Sede Apostolica, de quo dicitur: *Pupillo tu eris adjutor:* suadeo quod haeredem vestrum non abjiciatis, nam si seeus feceritis, timendum est ne Dominus Deus facial in vos pro illo vindictam; punil enim illos Deus plagi multis, qui proprium haeredem abjiciunt, aut sibi inferunt injuriam, prout patet per Boham, qui postquam cœpit stivire in populum, deceam tribus sunt ab eo amotæ, pro quo magna indignatio venit super eos; cum enim Dominus ad eos miseril prophetam, præcepit ne comedere, nec biberet circa ipsos, sed quia comedit et bibit circa eos, cum ipsum leo in via dilace-

¹ Cocke, hist. Huss. l. x. in princip. — ² Apud eund. ibid. et apud Dolg. l. vi. de haereditaria regni Bohem. success. c. 11.

(1) Letteræ illæ Apostolice pro componenda Ecclesiastica in Germania disciplina, quibusque sacerdotiorum conferendorum certæ leges sanciuntur, cum hoc anno male annalista componuntur. Quanquam enim datae legitur anno Dominicæ Incarnationis MCDLXVIII XVIII kal. Februarii; is tamen annus veteri stilo supputatus est, qui ad nostrum rationem redactus exhibit annum MCDLIX, cum die XVIII cal. Februarii Pontificatus Nicolai annus secundus in eadem Bulla adscriptus nondum effluxerat.

ravit ». Et infra : « Et ideo cum iste juvenis Ladislao est verus haeres hujus regni, instantum est quod pro rege suscipiatur, et si quid serenissimi regis Romanorum tuloris ejus majestas, quæ facere debuit non fecit, vel aliqua neglexit, propterea secundum jura naturæ, imo secundum omnia divina et humana, isti juveni in sua haereditate non potest fieri prajudicium atque damnum, quoniam ipse sub tulore est tamquam servus et non liber, usque ad præfinitum tempus juxta sententiam Apostoli : *Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt a serro, etc.*

« Ideo, magnifici et iltustres domini, conformate vos aliis regnis Christianis. Agite ergo pro honore, concordia et pace, et si, ut prædicti, aliqua serenissimi regis Romanorum tuloris sui majestas quæ fuerunt facienda non fecit, vel aliter fecit quam debuit, vel facere neglexit, ego volo fideliter tanquam unus ex vobis operam dare, ut talia emendenlur, et confido clementiae et pietati ipsius, quod faciel et exaudiet me in hoc facto. Quod si facere nollet, aut forte justitiam huic inelyto regno recusaret, quod tunc Sedes Apostolica super eo est imploranda, et dominus noster sanctissimus ipsum ad hoc adstringet aut huic regno faciet justitiam vel, amicabili tractatu interveniente, vel jure ipsum ad hoc compellando ; sic enim Hungariae regnum fecit, quod orta inter eos dissensione pro dicto juvne et inter serenitatem regis Romanorum, a Sede Apostolica legatum mediatorem postulaverunt, qui ipsos ad pacis et unitatis concordiam reduceret, quod si facere non posset, ad Sedem Apostolicam recurreret. Et ideo, magnifici domini, sic agite pro haerede vestro Ladislao, etc. qui ex semine serenissimorum principum et regum Romanorum est exortus, qui etiam in toto orbe consanguinitatem notabilem habere dignoseitur, prout pacem, unionem et tranquillitatem hujus regni habere optatis ; nam si aliter feceritis, odium et inimicitias omnium consanguineorum majestatis ejus possetis incurrire, haeres enim vester es. Ista dicens, quia multa verba posui, peto ignoscant dominaciones vestrae, et si aliqua dixi, quæ forte alieni displicerent, confido cum omnes estis nobiles et generosi, quia non impulabilis personæ meæ, quia hoc feci ex officio meo pro bono pacis et concordie hujus regni : quam pacem et salutem nobis præstare dignetur in saeculorum beneficium Deus. Amen ». Illos quoque adhortatus est, ut Pragensi archiepiscopatu usurpata vectigalia prædiaque restituerent.

His, habito consilio, Bohemi respondere parlim Sigismundum regem periculosissimum bellorum temporibus, parlim antea Conradum Westphalum archiepiscopum prædia Ecclesiastica et census disraxisse, ut jam illa possessoribus repeteret difficillima res foret : non defuturas vero opes archiepiscopo ad vitam di-

guilatemque sustentandam, eique honorifice consultum iri. Cum autem impensius instarent, ut vetera conventa firmarentur, et Rochyzanae Pragensis committeretur Ecclesia, iterum legatus rem extraxit :

Ad primum », inquit Coelanus¹, « paternitas sua respondit, quod de compactatis, quia est res ardua et gravis, nondum deliberavit, sed quod deliberare intendit cum consilio terrigenarum. De secundo, videlicet de provisione archiepiscopi, respondit sic dicens : Quia, ut puto, nisi fallor, neminem ego pro illis accusavi, sed in hoc magis estis collaudandi, quod vultis archiepiscopo providere. Ad utrumque igitur post crastinum, quia dies festus est, respondebo. At quid responderit ulterius ad utrumque musquam invenio : at in Chronicorum breviario vetusto habetur, quod dominus legatus teria terla post Trinitatis festum, hoc est xxii die Maii, recessil de Praga mane cum domino de Rosis, et nihil profuit propter aliquorum impedimenta. Res ipsa autem indicat, illum in neutro condescendisse ad vota eorum. Memini me itaque legisse, at locus non occurrit, legatum in gravi conslitutum periculo ægre per dominum Ulricum de Rosis manus Hussitarum evasisse. At vir prudentissimus non poterat illis condescendere circa compactata, quæ nequam ipsi servabant, et longe aliter iis utebantur, quam a Concilio Basiteensi acceperant, uti ostensum est supra, et minime licebat Sedis Apostolicae legato Joannem Rokyzanam publicum Ecclesie Romanae hostem et manifestum haereticum in archiepiscopum consecrare, ac tam dirum alque ferum lupum fidelibus Christi oviulis præficere ». Subdit auctor, digresso Praga legato, Hussitas exspectatione sua delusos adversus Mainardum, de quo paulo ante meminimus, conjurasse, ac Podiebratio urbem proditione tradidisse non sine magna Catholicorum strage, ac Mainardum captivum adductum hanc ita mullo post defunctum esse : ex qua funesta rerum conversione Rochyzana elatus potestate jusque Pragensis archiepiscopi sibi arrogavit. Haec pluribus Coelanus, et ante ipsum Eneas Sylvius².

Dum Joannes Garvajalis cardinalis A. S. L. Prague morabatur, accidit quod narrat ad calcem suorum Commentariorum cardinalis Paupiensis³, enjus verba repetimus : « Sedente, inquit, Nicolao V, ad eosdem, neque Germanos⁴, iterum missus conficit quæ ingruebant omnia. Quo tempore, pace inter Hungaros Australesque summum Christianorum beneficio constituta, in Bohemiam transit augentem in dies perfidiam velerem. Is transitus non sine miraculo fuit posterorum memorie comen-

¹ Coel. cod. I. X. 2. ² En. Sylv. hist. Bohem. c. 12. ³ Cod. Papian. in Comm. sub 60.

dando; illie enim a Rochezana, de quo ante retulimus, haeresiarcha gentis in publicam de fide disputationem vocatus, ne diffidere in tanta expectatione Romano dogmati videretur, assensit, cumque ad diem dictam in magno regni conuentu ulerque fuisset, prior Rochezana ab his verbis disputationem orsus, videlicet: *Eterni Patris Verbum. Offundente statim Deo malignae menti tenebras, progredi ultra non valuit ac statim obliuit. Resumente iterum ac tertio ex longis semper intervallis idem orationis initium, iterum coactus est obmutescere. Cum vero stupebat jam consensus omnis, procuratorque ob confusionem ægre considereret, latto vulnu Iohannes silentium ejus excipiens idemque initium repetens, tanta memoria spirituque disserendo peregit reliqua, ut plerique divinum opus mirati, posito errore, ad sanitatem redierint, promisumque divini Salvatoris manifeste enitueril aientis fidelibus suis: Ego dabo robis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri. Ille exitum disputationis et qui affuerunt narraverunt sæpe, et ipse Iohannes verecunde admodum, nec tam ad suam quam Dei gloriam nobis interrogantibus confirmabat.*

6. *Adornato ab Huniade in Turcas expeditio.*
— Inter hæc Iohannes Huniades, qui publicam in Hungaria rem administrabat, sacram adversus Turcas ad vindicandas in libertatem finitimas provincias expeditionem adornare est aggressus: cujus pia consilia ut facilius ad optatum exilium feliciusque perducerentur, Pontifex publicas hasce litteras ad cunctos Christicucltores dedit¹.

« Universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis, salutem.

« Admonet nos ille celestis agricola, qui vineam suam nobis de solita benignitate commisit, ut succrescentes in ea, non solum nocivas, sed etiam infructuosas arbores evellamus: omnem arborem que fructum non bonum facit absconditam et in ignem mittendam, vocis suæ attestatione confirmans, ad memoriamque reducendo, quod unigenitus Dei Filius de sinu Patris in ulerum dignatus est descendere Matris, in qua et ex qua nostræ mortalitatis substantiam divinitati sue ineffabili unione conjunxit, quod non erat assumens, ut haberet unde hominem lapsum redimeret et satisfaceret Deo Patri: ipse namque sui ipsius Agni immaculati prelio sanguine nos redemit, qui in ara crucis immocens est immolatus: exinde inconsuptionibem thesaurum militanti Ecclesiae acquisivit, volens suis thesanizare filii pius pater; quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per beatum Petrum cœli clavigerum ejusque successores in terris commisit fidelibus salubriter dispensandum, et

pro totali, nunc pro partiali remissione pœnae temporalis et pro peccatis debite, fam generaliter quam specialiter, prout cum Deo expedire cognoscerent, vere penitentibus et confessis misericorditer applicandum.

« Dùdum ad Apostolatus nostri, voce fidelium omnium publice referente, notitiam pervenit, quod perfida et horrenda infidelium Turcorum rabies regnum Hungariae, excellens membrum Ecclesie, ac partes contiguas et circumviciinas dietum invadit, ut vineam Domini Sabaoth valeant demoliri, ac aliis locare agricolis et inficere greges ejus et (quod gravius est) dicunt aduersus fideles ipsos, quod scribilur: *Vadamus et disperdamus eos de gente et non memorabitur nomen Israel amplius; et: Possideamus nos sanctuarium Dei ipsorum. O damnationis et ire filii! O perditionis et calamitatis alumn! O semen Canaan, semen nequam! Exurgat Deus, et suos dissipet inimicos, exurgat et veniat, ut populum suum suscitet in confusionem prædictorum inveteratorum dierum malorum, et angelum suum, qui eos seindat secetque per medium, de alto suo miltat. Veniat populus Israel et David rursus et leonem et ursum de grege Domini arietes tollentes occidat, et spurios ipsos in frontibus impudicitia ipsorum perculiat, ita quod in facies suas cadant. Insurgant insuper Christi milites Ecclesie filii, athletæ Catholicæ fidei, peregrinas lustrantes provincias, maria transeuntes et regiones extraneas peragrantes pro fidei dilatione et defensione præfatæ. Affrant insuper ululando anxia querela præfata patrocinia summi Patris, et dicant: Domine, salvanos, perimus; parique voce: Suecurre, princeps, fidelibus, et provide filiis, pie Paler, sparge rorem tuæ gratiæ supplicantibus, quoniam tenebræ cooperuerunt terram et caligo invasit populos antedictos, et velut errantes oves, pastoris destitutæ custodia, luporum crudelium timent insidas, et rugientium leonum laueibus absorberi pavescunt. Decet ergo, nimirum quod populus, qui ambulat in tenebris et habitat in regione umbræ mortis, videat mundi lumina: excita potentiam altissimi tui throni, et effunde super infideles ipsos iram tuam, et indignatio iræ tuae apprehendat eos, ut si al habitatio ejus deserla, et in tabernaculis ipsorum non sit qui inhabitet.*

« Nos igitur, qui ad regendum in Ecclesia Dei Apostolatus ministerium licet indigni vocati sumus, pro extirpanda et evelenda rabie prædictorum perfidorum Turcorum, et pro excitanda et remuneranda devotione fidelium, inconsuptionibem thesaurum hujusmodi, de fratribus nostrorum consilio et Apostolicæ potestatis plenitudine, ut negolium ipsum fideles ipsi eo libentius prosequantur, quo majora exinde speraverint se præmia adepluros, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli

¹ Lib. iv. p. 159.

Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui hujusmodi assumpto mirifice crucis signo infideles ipsos et perfidos Turcos, Dei hostes et Ecclesie memorate, ac factores et receptores eorum, et illos qui imposterum receptabunt, aut favebunt eisdem in personis, et sumptibus propriis expugnabunt, et ad opus futurae expeditionis contra eosdem Turcos complendum laborabunt, Ecclesiae sequendo vexillum, tam clericis quam laicis omnibus, et eis etiam, qui stipendia sufficientia juxta eorum facultates, ut bellatores ad dictam expeditionem mitti possint, erogaverint, illam plenissimam concedimus veniam, et remissionem peccatorum, que per Sedem Apostolicam concidi consuevit proficiscentibus in subsidium Terræ-Sanctæ, ac sepulchri Dominici, ei in retributionem justorum salutis aeternæ pollicemur angmentum. Iis autem, qui in hujusmodi Dei servitio forsitan laborabunt ac prefata stipendia ministrabunt non usque ad dicti operis perfectionem, sed ad ejus tantum partem, juxta quantitatem subsidi ac laboris et devotionis affectum participes esse volumus indulgentiae memoratae; verum cum forsitan predictorum aliquos post iter arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac luce migrare contigerit, eos integræ participes esse volumus indulgentiæ memoratae. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDLXVIII, VI id. Aprilis. Pontificatus nostri anno secundo ».

7. Huniadis in Turcas irruptio et prælrium triduanum. — Eductum ab Huniade hoc anno ex Hungaria exercitum, in quo conscripta erant viginti duo militum millia una cum Hungaricæ nobilitatis flore, narrat Bonfinius⁴, ac per Daciā in Mysiam descendisse, sollicitasseque ejus provinciæ despótam, ut armorum fœdus cum Christianis jungeret; hunc vero prætulisse Christianæ rei amicitiam Amuratis, et Turcam progressus Hungarorum certiore fecisse: concurrisse denique ambos Christianorum ac Barbarorum exercitus in campo Merulæ antequam Scanderbegus Macedoniæ princeps castra cum nostris conjungere posset, ac triduum cruentissimam pugnam tenuisse: denique Amuradem, qui octoginta millia militum adduxerat, victoriam adeptum, sed cruentam valde, cum triginta quatuor millia ex suis amiserit, Christianorum vero octo tantum millia cæsa referantur, de quibus haec tradit. Aeneas Sylvius⁵: « Quanquam virtute præstarent, numero tamen superati non tam vieti, quam compulsi sunt cedere ». Ex ea clade fuga lapsus Huniades, multis laboribus et periculis superatis, in Pannioniam se recepit, immisit etiam in Macedoniam Amurates Mustapham ducem quem a Scanderbego profligatum